



وفات پیامبر اسلام (ص)

خداوند می فرماید: خشم من شدت می یابد، بر کسی که به فردی ستم کند که جز من یآوری ندارد (بحارالانوار، جلد ۲۵، صفحه ۳۱۱).



شهید فهمیده

حسین فهمیده در قم به دنیا آمد و تا کلاس چهارم دبستان را در این شهر گذراند. بعد از آن با خانواده اش به کرج نقل مکان کردند و قصه آشنایی او با بسیج، عضویتش در آن و سپس رفتنش به جبهه از این شهر آغاز شد. نقل است که چون محمدحسین سن کمی داشت و با رفتنش به جبهه مخالف بودند، او یک روز بی خبر و به بهانه خرید نان از خانه بیرون رفت، خودش را به جبهه رساند و هرگز به خانه برنگشت. به دوستش گفته بود، سه روز بعد از اینکه او به جنوب رفت، به خانواده اش خبر دهد که او به کجا رفته است.

شهادت امام رضا (ع)



امام رضا (ع) در اوایل قرن سوم قمری در ده «سناباد» در خراسان به شهادت رسیدند. از زمان شهادت ایشان تا تقریباً یک قرن بعد از آن، سناباد به همین نام شناخته می شد. اما کم کم این ده «مشهدالرضا» نامیده شد. یعنی شهر شهید از ده سناباد پدید آمده است.

نام مشهد برای اولین بار در اواخر قرن سوم قمری در کتاب «عیون اخبارالرضا» اثر ابن بابویه قمی آمده است و بعد از آن کسانی مثل ابن حوقل، ابوالفضل بیهقی و... از مشهد، مشهدالرضا، مشهد مقدس و... در کتاب هایشان استفاده کرده اند.

«مشهد» اسم مکان است و یعنی «محل شهادت». این خطه - طبعاً - به خاطر اینکه محل شهادت امام رضا (ع) بوده است، «مشهد» خوانده می شود.

به درستی مشخص نیست، اولین ضریح مقبره امام رضا (ع) کی ساخته شد، اما بعضی معتقدند اولین ضریح در دوره تیموریان و بعضی معتقدند در روزگار شاه اسماعیل صفوی نصب شده است.

اولین گنبد حرم امام رضا (ع) را سلطان سنجر سلجوقی در اوایل قرن ششم قمری ساخت و بعدها این گنبد بارها بازسازی و تعمیر شد.



مناسبت های آبان

- ۴ آبان / اعتراض امام خمینی (ره) به کاپیتولاسیون
- ۸ آبان / شهادت محمدحسین فهمیده روز بسیج دانش آموزی و روز پدافند غیر عامل
- ۱۳ آبان / روز دانش آموز
- ۱۸ آبان / اربعین حسینی
- ۲۴ آبان / روز کتاب و کتاب خوانی و بزرگداشت علامه طباطبائی
- ۲۶ آبان / رحلت پیامبر اکرم (ص) و شهادت امام حسن مجتبی (ع)
- ۲۸ آبان / شهادت امام رضا (ع)

## ۲۰ صفر

بیستم صفر، چهارم امام حسین (ع) و روز اربعین است. در تاریخ از این روز به عنوان روز بازگشت اهل بیت امام از شام به مدینه یاد می‌شود. اما در زمان حال، اتفاق دیگری این روز را نزد مسلمانان پررنگ کرده است؛ پیاده‌روی اربعین به سمت کربلا که بزرگ‌ترین گردهمایی سالانه مسلمانان شمرده می‌شود.

### روز دانش آموز



#### ۱۳ آبان ۱۳۴۳

امام را به خاطر سخنرانی‌شان درباره «کاپیتولاسیون» دستگیر و تبعید کردند. امام ۱۴ سال بعد و در بهمن ۵۷ به ایران برگشتند.

#### ۱۳ آبان ۱۳۵۷

دانش آموزان به دانشجویان و دیگر مردم پیوستند و در دانشگاه تهران علیه حکومت وقت تجمع کردند. با ورود نیروهای حکومتی به دانشگاه، ده‌ها نفر شهید و مجروح شدند.

#### ۱۳ آبان ۱۳۵۸

دانشجویان دانشگاه‌های کشور با هدف وادار کردن آمریکا به تحویل شاه و بازگرداندن اموال ملت ایران، به سوی سفارت آمریکا سرازیر شدند و آنجا را تسخیر کردند. قطع روابط سیاسی ایران و آمریکا به دنبال این اتفاق رخ داد.

### اعتراض امام خمینی (ره) به کاپیتولاسیون

امام هوشمندانه تاریخ ۴ آبان را برای اعتراض به کاپیتولاسیون انتخاب کردند. این روز مصادف بود با تولد محمدرضا پهلوی و هر ساله جشن‌هایی به این مناسبت برگزار می‌شد. سال ۱۳۴۳ هم قرار بود در این روز جشن بگیرند و شیرینی پخش کنند. به این خاطر امام آن روز را عزای عمومی اعلام کردند و در سخنرانی‌شان گفتند: «انالله و انالیه راجعون. من تأثرات قلبی خودم را نمی‌توانم اظهار کنم. قلب من در فشار است! این چند روزی که مسائل اخیر ایران را شنیده‌ام، خوابم کم شده، ناراحت هستم، قلبم در فشار است! با تأثرات قلبی روزشماری می‌کنم که چه وقت مرگ پیش بیاید.

ایران دیگر عید ندارد، عید ایران را عزا کرده‌اند. عزا کردند و دسته‌جمعی رقصیدند. ما را فروختند، استقلال ما را فروختند. اگر من به جای این‌ها بودم، این چراغانی‌ها را منع می‌کردم، می‌گفتم بیرق سیاه بالای سر خانه‌ها بزنند. چادر سیاه بالا ببرند. عزت ما پایکوب شد، عظمت ایران از بین رفت، عظمت ارتش ایران را پایکوب کردند. قانونی در مجلس بردند... که اگر یک خادم آمریکایی، اگر یک آشپز آمریکایی، مرجع تقلید شما را وسط بازار ترور کند، زیر پای منکوب کند، پلیس ایران حق ندارد جلوی او را بگیرد! دادگاه‌های ایران حق ندارند محاکمه کنند! بازپرسی کنند! باید برود آمریکا! آنجا در آمریکا ارباب‌ها تکلیف را معین کنند!

سخنرانی امام تأثیر شگرفی میان مردم داشت.

